Hoc actum est suportico infirmarie monacorum dicti monasterii. In presentia | magistri Marci, filii Dode de Padua, Iohannis Boni, Bartolini Giliocci de Villa Sancti | Martini, Iavinani Dominici qui omnes ex supradictis fuerunt testes | rogati. Ego Filippus auctoritate imperiali notarius rogatus scripsi et plubi|cavi ut superius legitur. (ST)

## 4

1247 aprile 10, *iusta ecclesiam sancti Maroni*

*Giacomo di Gregorio promette a Tebaldo di Moricello di interessarsi affinché Giovanni e Paolo di Macerata rispettino il contratto relativo alla restituzione delle case da parte di Giacomo allo stesso Te-*

---

(b) A obligationem

*baldo e di conservarlo indenne a proposito del libro pignorato per dodici soldi di ravennati e anconitani, dei quali Tebaldo ne anticipa sette.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 147, n. 953, rogito 2.

Nel verso note recenti.

Pergamena annerita e con estese macchie. Rosicature lungo il margine sinistro e tratti profondamente abrasi.

Nella stessa pergamena è presente un altro rogito, vergato dal notaio Enrico di Albrico di Saraceno il 20 settembre 1242, edito da BORRI, *Fiastra*, VI, n. 117.

Il notaio è Giacomo I.

Anni Domini .MCCXLVII., indictione .V., die .X. intrante aprilis. Iusta ecclesiam Sancti Maroni. | Presentibus: Massarello et Rainaldo de Cingulo et Monteccllello Ar|padelle testibus. Iacobus do(n)pni | Gregorii principaliter promisit per se suosque heredes Tebaldo Moriçilli et eius heredibus facere | et curare ita quod dominus Iohannes et dominus Paulus de Macerata senper habebunt firmam et ratam | de domibus quas reddidit dictus Iacobus ipsi Tebaldo et conservare ipsum inde(n)pnem de u|no libro quem subpignoravit ei pro .XII. s(olidis) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), de qua quantitate dictus Tebaldu|s dedit et relaxavit dicto Iacobo .VII. s(olidos) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) et promisit conservare ipsum | inde(n)pnem de omnibus iniuriis et maleficiis que possit dicere vel facere inter eos. | Hec omnia promiserunt de predictis et observare sub pena .C. sol(idorum) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) et omne da(n)p|num et expensas reficere in curia et extra.

(ST) Ego Iacobus inperiali auctoritate notarius scripsi, subscripsi.

5

1247 maggio 2, Montemilone, *in platea communis*

*Buonconsiglio, Giovanni e Salimbene, figli del fu Egidio Spoletino, vendono a Pietro del fu Alberto Adtorsiafarre e ai suoi eredi metà di una terra situata in Casale per il prezzo di quaranta soldi di ravennati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1029, rogito 1.

Nel verso annotazioni recenti.

Pergamena danneggiata da rosicature nei margini superiori laterali, da un foro alle righe 14-17 e da abrasioni sparse, più accentuate nella parte centrale dell'atto, dove tre righe di scrittura sono scomparse.

La *E* di *Ego*, nella *completio*, è particolarmente calligrafica e elaborata, tale da fungere da *signum* del notaio.

Nel 1226 Bertarella, moglie di Pietro aveva acquistato da Berardo e Atto metà di un terreno nella corte di Montemilone, località le Macchie, per sette libbre e mezza di ravennati e anconitani: MARAVIGLIA, *Fiastra*, IV, doc. 145.

[✠] In Dei nomine, amen. Anno ab incarnatione Christi .MCCXLVII., t(em)pore Innocentii pape quarti, die .II. intrante madio, | .V. indictione. Nos quidem Bonusconsilius, Iohannes et Sali(m)bene, filii quondam Egidii Spoletini, propria nostra bona voluntate per | nos nostrosque heredes et successores damus, tradimus et vendimus iure scripti tibi Petro filio quondam Alberti Adtor|siafarre tuisque heredibus et cui concedere volueris, videlicet medietatem pro indiviso totius terre posite in Casalis vel alterius | vocabuli cum omnibus super se vel infra se habentibus et cum introitu et exitu suo usque in via publica, infra hec latera: a pede Viride filia | quondam Rodulfi Rabiati, a capite Bentevollius Rabiatus pro uxore, ab uno latere Co(m)pagnonus et Bonaco(m)pagna Morici | [G]ualteri et dicta Viride, ab alio Petrus Peccii vel si alia sunt latera, et liceat tibi tua autoritate intrandi possessionem | dicte terre ad abendum, tenendum et possidendum et quicquid deinceps placuerit tibi faciendum et me sive nos possidere; item | integre precario constituimus possidere tuo nomine donec corporaliter acceperis possessionem <sup>a</sup>, constituendo tibi procuratorem ut in rem tuam. Unde recepimus a te nomine pretii | quadraginta s(olidos) Rav(ennatum) et Ancon(itanorum) in pecunia bene numerata et soluta, quos in veritate a te recepimus et non fecte, | renuntians exceptioni non date vel non solute sive numerate pecunie et non dati vel non soluti pretii exceptionis et omnibus aliis | exceptionibus et beneficiis. Que omnia et singula supradicta promittimus nos predicti venditores per nos nostrosque heredes et successores | [...] <sup>b</sup> pro omnibus hominibus huic rei causam contradicendi habentibus tibi predicto e(m)ptori [...] <sup>c</sup> | firmum et ratum omni t(em)pore observare et non venire in aliquo modo [et nullam litem nullamque molestiam] per | me vel per aliquam personam nobis submissam vel submictendam [tibi facere promittimus] et legitime defendere ab omni persona hominum | nostris expensis et pignoribus in iudicio et in arbitrio omneque da(m)pnum [litisque, su(m)ptus et ex]pensas quos pro ac causa feceris vel su|stinueris in iudicio et

---

(a) donec ... possessionem *inserito con segno di richiamo a fine testo.* (b) *la lacuna comprende tre righe di scrittura del tutto evanita.* (c) *lacuna di mezzo rigo.*

extra reficere ac resarcire promittimus sub pena dupli predictae terre vel dupli extimationis in quolibet |capitulo committendam a nobis tibi solle(m)pni stipulatione promissa eo t(em)pore quod voluerit et sub obligatione nostrorum bo|norum et, pena soluta vel non soluta, predicta omnia et singula in omnibus et singulis capitulis firma et rata existant perpetuo. Actum |in platea co(mmun)is Montis Milonis. Et insuper ego predictus Sali(m)bene tactis sacro|sanctis evangeliis dictam dationem et venditionem firmam habere atque tenere perpetuo et non venire contra minoris etatis pretestu et |omnibus aliis exceptionibus et beneficiis, que in hoc facto possit mihi prodesse et tibi obesse. Testes interfuerunt ad hec rogati: magister |Iohannes de Massa, Petrus de Sancto Angelo, Iohannes Petri Benevegne, Bonacursus Petri Ianni et Melioratus Rabiatus et alii |plures.

Ego Albertus Deidati notarius his omnibus interfui et ut supra legitur rogatus scripsi et publicavi.

## 6

1247 maggio [16-31], in domo Rainaldi Albertucii

*[Donnella di Gualtiero], con il consenso del padre, dona pro anima al monastero di Chiaravalle del Chienti la metà di una terra e selva situata nelle pertinenze di Monte Giorgio, in località a li Fabri, eccetto cinque stari già donati all'ospedale Pontis Potentie ed inoltre dona alla figlia Giovanna due moggi di terra siti ad Vallem Fabri a condizione che se la figlia dovesse essere senza erede, i due moggi vadano al monastero per venti libre di ravennati e anconitani da versare a Sinibaldo Diotallevi.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 159, n. 2173.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 9v.

Nel verso, di mano del secolo XIV: « Explorata est ».

Pergamena danneggiata da una lacerazione che asporta la parte destra delle prime diciassette righe per lacuna variabile da circa 10 a 25 lettere. Abrasione alle righe 17-23.

Il notaio è Giacomo II.

✠ In nomine sancte [et indi]vidue [Trinitatis, amen.] |Anni Domini .MCCXLVII., indictione .VI, d[ie ... mense] |madii exeunte. In presentia [...] <sup>a</sup> |do, dono adque concedo [...] donati]onem faciens causa [...

---

(a) la lacuna comprende la restante parte della riga, mancante, e le due successive del tutto illeggibili.

Clara]vallis de Clente [... vir]ginis Marie in cu[ius honorem] mona]sterium constructum est et edifi]catum [...] ibidem celebratum et aliter [...] | pauperum et hominum in ipso monasterio [...] deg]entium et medietatem videlicet terre [...] | mei iuris posite in pertinentiis Montis [Sancte Marie] | in Georgio et .V. stariis<sup>b</sup> exceptatis de ipsa terra et [...] | que donavi hospitali Pontis Potentie iuxta terram | nepotum Accurri Alberti Massoni et [iuxta terram filii] orum magistri Ioseph, que terra et silva posita est ubi dici]tur et nominatur a li Fabri, que tales sunt fines: a primo | latere [...] | to<sup>c</sup> latere tenet filii [...] vel si qui sunt a]llia latera et confines. Item dono et concedo eo[dem mo] | do et iure Iohanna filia mea duos modiolos terre | mei iuris positas ad Vallem Fabri pertinentiis Montis | Sancte Marie, quorum fines tales sunt et altera quorum tenet | Rainaldus Albertucii et alii si qui sunt confines tali iure et con]dictione predictos duos modiolos do et dono predicte fili]e mee quod quandocumque fuerit t(em)pori filia mea propria herede sui | corporis exheredata et si fuerit de ipsa propria herede corporis sui | et successorum ipsa heres exheredata fuerit propria herede, predicti du]o modioli perveniant et sint predicti monasterii, inserendo | omnem licentiam et potestatem predicte filie mee et suis heredi]bus ut predictis duos modiolos terre non liceat eis vendere, dona]re sive pro anima iudicare, dare, concedere seu alicui | vel alicui ecclesie relinquere sive dare aliquo modo vel ingenio | set tenentur ipsos modiolos dum vixerint et post eorum mortem | scilicet corporis pleno iure sint prenominatum monasterium. | Dico tamen et volo quod predictum monasterium postquam habuerit pre]dictos duos modiolos terre det et solvat Synibaldo vel suis | heredibus Deutalleve<sup>d</sup> .XX. libras Raven(natum) et Ancon(itanorum), sicut con]tinentur in strumentu factum manibus Mathei notarii. Item do licen]tiam et potestatem hominibus monasterii Claravallis predicti vel | eius syndico intrare et retinere terram et silvam supradictam sua | auctoritate absque pretoris et iudicis officio. Interim me nomine pre]dicti monasterii constituo ipsam terram et silvam possidere et hec omnia | promitto firma et rata habere et non venire contra aliqua occasione | vel ratione sub pena dupli terre et silve predicte et hec teneant | firmitatem et hec omnia facio, do, dono et concedo ipsi ante]dicto monasterio pro anima mea meorumque parentum et pro redepti]one meorum delictorum. Ego autem predictus Gualterius pa]ter iamdicte Donnelle in predictis omnibus interfui et | meo mandato et voluntate factum est et ea omnia ap-

(b) et .V. stariis in *sopralinea*. (c) qui e nel rigo successivo i tre puntini indicano lacuna di tutto il resto per *abrasione*. (d) così A.

pro|bo et omnia firmo. Actum in domo Rainaldi Albertucii. | Ad hec rogati sunt testes: Bartholomeus Crisi, Benvenutus | Alberti Bernardi, Iacobus Iohannis <S>alvi, Rusticus | Martini, Matheus Rainaldi, Gentilis Riçardi.

Ego Iacobus tabellio rogatus a dicto Gualterio | et Donnella filia predicti Gualterii, scripsi et in publicam | formam redegii. (ST)

## 7

1247 giugno 11, <Monte Santo>, *sub trasanna communis*

*Tommaso e Morico di Gualtiero, consoli di Monte Santo, ordinano a Benvenuto di Simone di pagare ad Ascarello di Monte Santo, che riceve a nome di Rolando Lamannati e di Ruggerino suo socio di Firenze, da qui a S. Maria di agosto, quindici soldi di ravennati e anconitani e dodici denari dopo il termine indicato, per danni, spese e l'interesse maturato per mezza pezza di guarnello.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1030, rogito n. 1.

Pergamena danneggiata da roscature sul margine superiore sinistro alle righe 6-8. Scrittura fortemente sbiadita.

Per Rolando *Lamannati* o *Ammanati* di Firenze, v. BORRI, *Fiastra*, VI, doc. 100 del 6 giugno 1242, nel quale Achille di Grimaldo e *Maliavacca* di Alberto promettono di restituire al suddetto Rolando il debito di tre libre e mezza di soldi ravennati e anconitani.

Il notaio è Palmerio I.

.MCCXLVII., indictione .V., die .XI. intrante iunio, sub trasanna co(mmun)is. Presentibus: | Guilielmo Carçati, Iacobo Petri Gislerii et Benevenuto Pasce testibus. Dominus Thomas | et Moricus Gualterii, consules Montis Sancti, preceperunt Benevenuto Symonis consentienti, presenti | et volenti hoc recipere, ut det et solvat Ascarello de Monte Sancto, recipienti nomine | Rullanni Lamannati et Rogirini eius socii de Florentia, hinc ad festum Sancte Marie | augusti proximi .XV. sol(dos) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) et termino prefato elapso .XII. denarios primo quoque | [die] pro da(m)pnis et expensis et eius interesse prolongato ei termino prefato pretium | voluntate pro media petia guarnelli.

Et ego Palmerius notarius dictorum consulum mandato scripsi et publicavi.

## 8

1247 giugno 11, <Monte Santo>, *sub trasanna communis*

*Tommaso e Morico di Gualtiero, consoli di Monte Santo, ordinano a Giovanni di Martino di pagare ad Ascarello di Monte Santo, che riceve a nome di Rolando Lamannati e Ruggerino Diotisalvi da Firenze, da qui a S. Maria di agosto, quindici soldi di ravennati e anconitani e dodici denari il primo giorno dopo il termine indicato per danni, spese e l'interesse maturato per mezza pezza di guarnello.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1030, rogito n. 2.  
Per le condizioni della pergamena, v. la nota introduttiva al doc. 7.  
Il notaio è Palmerio I.

Mill(esimo) .CCXLVII., indictione .V., die .XI. intrante iunio, sub trasanna co(mmun)is. | Presentibus: Guilielmo Carçati, Iacobo Petri Gislerii et Benevenuto Pasce testibus. | Dominus Thomas et Moricus Gualterii, consules Montis Sancti, preceperunt Iohanni Mar|tini presenti, consentienti et volenti hoc recipere, ut det et solvat Ascarello de | Monte Sancto, recipienti nomine Rullanni Lamannati et Rogirini Deustesalve | de Florentia, hinc ad festum Sancte Marie augusti proximi .XV. sol(dos) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) | et .XII. denarios primo quoque exinde die pro da(m)pnis et expensis et eius interesse prolongato | ei termino prefato pretium voluntate pro media petia guarnelli.

Et ego Palmerius notarius dictorum consulum mandato scripsi et publicavi.

## 9

1247 giugno 11, <Monte Santo>, *sub trasanna communis*

*Tommaso di Benvenuto e Morico di Gualtiero, consoli di Monte Santo, ordinano a Benvenuto Cavaçole di pagare da qui alla festa di S. Maria di agosto quindici soldi di ravennati e anconitani a Sacco di Ascarello, che riceve a nome di Rolando Lamanna<ti> e di Ruggerino Diotisalvi di Firenze, e il giorno dopo il termine indicato dodici denari per danni, spese e l'interesse maturato per mezza pezza di guarnello.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1030, rogito n. 3.  
Per le condizioni della pergamena, v. la nota introduttiva al doc. 7.  
Il notaio è Palmerio I.

.MCCXLVII., indictione .V., die .XI. intrante iunio, sub trasanna co(mmun)is. Presentibus: Guiliel|mo Carçati, Andrea Placiti et Cangno Guidonis Buçci testibus. Dominus Thomas|Benevenuti et Moricus Gualterii, consules Montis Sancti, preceperunt Benevenuto Cavaçole |presenti, consentienti et volenti hoc recipere, ut det et solvat Sacco Ascarelli, recipienti |nomine Rullanni Lamanna<ti> et Rogirini Deustesalve de Florentia, hinc ad festum |Sancte Marie augusti proximi .XV. seldos Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) et termino prefato elapso |primo quoque die .XII. denarios pro da(m)pnis et expensis et eius interesse, prolongato ei termino |prefato pretium voluntate pro media pectia guarnelli.

Et ego Palmerius notarius ditorum consulum mandato scripsi et publicavi.

## 10

1247 giugno 11, <Monte Santo>, *sub trasanna communis*

*Tommaso e Morico di Gualtiero, consoli di Monte Santo, ordinano a Carbone di Milo de Aifuni di pagare ad Ascarello di Monte Santo, che riceve a nome di Rolando e di Ruggerino da Firenze, da qui a S. Maria di agosto, quindici soldi di ravennati e anconitani e dodici denari il primo giorno dopo il termine indicato, per danni, spese e l'interesse maturato.*